suum reddat ac restituat Eugenium. Nuncio accepto , quanta doloris vis Braulionem oppresserit non aliter , quām legendis eius ad Reccesvithum epistolis, concipi potest. Dolet in eis, deflet, obsecrat, obtestatur, adiurat, nullum denique non movet lapidem, ut Regis animum emolliat, atque a tam duro, ut ipsi videbatur, consilio avocet. Eugenium unicum gravis senectutis sibi levamen esse relictum, nec iam eius solūm esse vitæ solatium, sed *animæ dimidium suæ*: a qua quantò homini acerbissimum est separari, tantò ægriùs a suo se Eugenio divelli patetur : maximam deinde omnium calamitatem Cæsaraugustanæ Ecclesiæ Archidiaconi absentia imminere, nec sine multarum rerum iactura eius operâ subsidioque carere posse. Sed omnia incassūm. Rex eius lachrymis minimè permovetur; maioremque Toletanæ Ecclesiæ quām sancti Præsulis desiderii rationem habens, iterum Eugenium suum quasi proprio iure agens repetiit. Tandem Eugenius, invitū licet atque præ summa animi humilitate reluctantans, disrupto potiùs quām sciso, ut scribit Braulio, societatis vinculo, ab eo avulsus Toletum pervenit, mirabilique omnium acclamacione suscipitur: tamquam a propriis ovibus desideratissimus Pastor, quem sibi cœlum magis quām hominum consilia designaverant.

Convocatum fuerat in illud tempus a prædecessore suo Concilium Toletanum VII., ad cu-

ius celebrationem Comprovinciales Episcopi per illos dies Toletum convenerant. Itaque ab eis nulla morā interposita, Eugenius, qui nuper advenerat, Toleti Episcopus ordinatus est; qua verò die nos latet, nisi quòd ante diem decimamquintam Kalend. Novembris eius consecrationem contigisse scimus; siquidem ea ipsa die inter reliquos Concilii Patres Eugenius condidit, eique subscripsit, ut apertè demonstrat cl. P. Florez tom. V. Hispaniæ Sacræ contra aliorum sententiam, qui Eugenium huic Concilio subscribentem non hunc III. sed II. fuisse putarunt.

De suis in Episcopatu gestis nihil ferè proditum litteris legimus, nisi quòd ex sancti Ildephonsi verbis colligimus, omnes pastoralis officii partes cumulantissimè explevisse. Quod quantum vim habeat, quamque amplam laudem in se contineat, nemo non videt. Præter hæc verò, eius pastoralis vigilantiæ indefessique studii in extirpandis pravis consuetudinibus et unoquoque de clero in suo officio continendo, non obscurum specimen novissimè nobis exhibuit eius epistola ad magnum Braulionem Toleti data, in qua magistrum discipulus consulit, qua ratione sese gerere oporteret cum quodam Presbytero, in cuius ordinatione vel nimia conniventia, vel minùs forti consilio prædecessoris sui aliqua contigerant nec rectè facta, nec facilia extricatu: tum super quorundam Diaconorum et Presbyterorum sacrilega temeritate, qui suæ por-

te-

testatis in ministrandis Ecclesiæ Sacramentis limites excesserant; in quos cùm pro criminum gravitate animadvertere, tùm præteritis et futuris incommodis obviā simul ire cupiebat.

Deinde, ut erat vir sanctissimus Ecclesiasticæ disciplinæ peritissimus summèque tenax, intolerabiles abusus intimè dolens, quibus divina psalmodia corrupta ac deturpata fuerat, Ecclesiæ suæ cantum ipse correxit, eumque pristinæ et gravitati et suavitati restituit. Varia insuper singulorum Ecclesiasticorum Ordinum officia superiorum temporum incuriâ vel prætermissa vel confusa discrevit, singulis singula tribuendo.

Magni Braulionis ipse discipulus, doctissimi ac sanctissimi Iuliani Archiepiscopi Toletani magister extitit, eoque satis illustri nomine non semel ab ipso laudatur in suis operibus; ut vide-re est in lib. 3. Prognost. cap. 17. per hæc verba: *Præceptor noster sacer Eugenius*: item 24. *Egregii præceptoris nostri Eugenii Toletanæ Sedis Antistitis*. Quasi qui officii memor discipulus maximam, quam posset, Magistro gratiam referre vellet, eiusque sapientiæ laudem ad omnem posteritatis memoriam transmittere, cui quidquid in suis libris est eruditiois ac cælestis doctrinæ, acceptum refert.

Adfuit Conciliis Toletanis VII. et VIII. tertio eis loco subscribens: præfuit verò IX. et X. ut eius subscriptiones aper-tè nos docent. In quibus omnibus præcipua Eugenii opera æsti-

mata est. Tandem ægra valetu-dine confectus, qua omni penè vita usus fuerat, diem supremum obiit idibus Novembris anno Do-mini 657. cum duodecim ferè annos, ut scribit sanctus Ilde-phonsus, Ecclesiam Toletanam rexisset. Deo et hominibus di-lectus magno omnium dolore ac gemitibus elatus est, atque in Básilica sanctæ Leocadiæ se-pultus.

Quàm firma constansque fue-rit apud omnes, sicut de eius in-tegerrima vita, ita et sanctissimo obitu opinio, significat sanctus Iulianus, qui de sancto Ildephonso Eugenii successore scri-bens asserit omnibus persuasum fuisse, communi cum Eugenio gloria donatum, in eodem cum ipso habitare receptaculo clarita-tis. Itaque ab initio sæculi XVII. Eugenii nomen in Sanctorum Fa-stis adscriptum novimus die de-cimatertia Novembris, qua ipsa die ab Ecclesia Toletana univer-saque Archidiœcesi eius memo-ria sanctissimè recolitur.

Multa variaque opera scripsit. Ex S. Ildephonsi elogio constat librum composuisse de sancta Tri-nitate, solida ac recondita doctri-na refertum, omnibusque oratio-nis luminibus (quantum tempora illa ferebant) ornatum ac perpolitum. Opus certè dignum quod a Patribus Africanis, et Orienta-libus legeretur, ad quos fuisse transmissum, nisi mare procello-sum viam nunciis præclusisset. Magis verò dolendum, quòd su-periorum temporum incuriâ omni-no illud perierit, neque ad nos aliud pervenerit, quàm acerbum tam

tam eximii operis desiderium. Nisi forsà in yetustissimis aliquius Ecclesiæ tabulariis delitescit, donec in manus peritas atque monumentorum antiquitatis scrutatrices meliori fato, quod optamus, inciderit. Eodem fato correptum est aliud eius opusculum diversi operis, ut ait S. Ildephonsus, prosa elaboratum.

Sed scripsit et multa alia oratione numeris adstricta. Cum enim plurimum ingenio valeret, magnoque Braulione tot annos fuerit familiarissimè usus, qui poeticis compositionibus quam maximè delectabatur atque in eo genere excellebat, non magno negotio Eugenius in Poetam evasit; adeo ut mira facilitate versus funderet, non aliter ac si soluta oratione loqueretur.

Itaque iussu Regis (ut legimus) Chindasvinthi, Dracontii Hispani Poetæ opus *Hexameron*, sive de opere sex diērum, emendavit; quæ in illo erant corrupta ac depravata loca restituit; quæ deerant suppeditavit; ita ut opus non tam

emendatum, quām novum ex eius manibus prodiisse videtur.

Multa deinde epigrammata non uno eodemque carmine panxit; quæ cum ederet, etsi non omnia, Claris. Sirmondus suum de eis iudicium protulit in epistola nuncupatoria ad Henricum Borbonum Galliæ Regis filium et Episcopum Metensem, scribens, quod licet Eugenii versus impoliti, et crasso ac soloci filo texti esse videantur; tamen quilibet in eis animadvertiset, etiam sub tenui paliolo latè sapientiam, quæ ipsa plerumque in dictionis artisque neglectu velut gemma in centone clarius micat.

Acrosticis versibus multum capiebatur; in quo genere nihil æquè egregium, ut ait Ambrosius de Morales, omnibusque numeris absolutum elaboravit, quām illud epitaphium, quod vivens sibi meti ipsi composuit; in quo ex primis singulorum versuum literis nomen *Eugenius*; ex ultimis *Misellus* conficitur. Eccillud.

<i>H</i> ecipe, Christe potens, discretam corpore mente	<i>M.</i>
<i>C</i> t possim picei pñnam vitare baratr	<i>I.</i>
<i>Q</i> randis inest culpa, sed tu pietate redunda	<i>S.</i>
<i>E</i> lue probra, pater, et vitæ crimina toll	<i>E.</i>
<i>Z</i> on sim pro meritis Sanctorum cætibus exu	<i>L.</i>
<i>J</i> udice te, prosit sanctum vidisse tribuna	<i>L.</i>
<i>A</i> lis lector uno, qui sim, dignoscere vers	<i>G?</i>
<i>S</i> igna priora lege, mox ultima nosse valebi	<i>S.</i>

Duæ tantum, quas nos viderimus, horum Opusculorum editiones adhuc prodierunt: alia a Sirmondo Parisiis ex Officina Nivelliana anno 1619. supra me-

morata, alia ab Editoribus Bibliothecæ Patrum ex ipsa Sirmoniana ad verbum expressa. Nos omnium cumulatiorem exhibemus; nam præter epistolam ad

san-

sanctum Braulionem Toleti datum, quam primus omnium publici iuris nuper fecit R. P. Risco Hispaniae sacræ continuator ex antiquissimo codice Gothico S. Ecclesiæ Legionensis in appendice III. ad tom. XXX. præterque aliam epistolam ad Protasium Tarragonensem Episcopum, a nobis ex MS. S. Ecclesiæ Toletanæ transcriptam; quamplurima producimus epigrammata hactenus inedita, quæ in codice Toletano vulgò *de Azagra* sub unius Eugenii nomine reperiuntur: in quibus si non omnia, multa certè carmina S. Eugenio adscribenda sunt, quæ ab eius stylo et dicendi genere non abhorre videntur. Hæc sunt quæ in tanti viri commendationem expiscari potuimus; quæque S. Ildephonsi elogio concludimus *lib. de Viris illustribus cap. 14.*

“ Item Eugenius alter post Eugenium Pontifex subrogatur. Hic cùm Ecclesiæ Regiæ clericus esset egregius, vita monachi delectatus est. Qui sagaci fugâ urbem Cæsaraugustanam petens, illic Martyrum sepulchris ⁽¹⁾ inhæsit, ibique studia sapientiæ, et propositum Monachi decenter incoluit; unde de principali violentia reductus

„ atque in Pontificatum adscitus
„ vitam plus virtutum meritis,
„ quā viribus egit. Fuit namque corpore tenuis, parvus robustus, sed validè fervescens spiritu virtute. Studiorum bonorum vim persequens, cantus pessimis usibus vitiatos melodiam cognitione correxit, officiorum omissos ordines curamque discrevit. Scripsit de sancta Trinitate libellum et eloquio nitidum, et rei veritate perspicuum, qui Libiæ, et Orientis partibus mitti quanto ciùs poterat, nisi procellis resulantia freta incertum pavidis iter viatoribus distulissent. Scriptus et duos libellos, unum diversi carminis metro, alium diversi operis prosa concretos; qui ad multorum industriam eius ex hoc tenaciter sanctam valuerunt commendare memoriam. Libellos quoque Draconii de creatione mundi conscriptos, quos antiquitas protulerat vitiatos, ea quæ inconvenientia reperiit subtrahendo, immutando, vel meliora coniciendo, ita in pulchritudinis formam coëgit, ut pulchriores de artificio corrigentis, quā de manu procesisse videantur auctoris. Et quia de die septi-

C, mo

(1) Sanctorum Martyrum sepulcra, quorum cultui Cæsaraugustæ sese tradidit Eugenius, ea credimus fuisse, in quibus innumerabilium Martyrum cineres conditi fuerant, quorum historia omnibus satis nota est ex actis, S. Braulioni tributis. Cùm enim tempore Diocletiani quamplurimi Christifideles illius urbis incolæ nulla ratione adduci potuissent, ut Christi fide abiectâ idola colerent, a Daciano Cæsaraugustæ Præfecto urbe omnes exulare iussi sunt. Cui decreto libentissi-

mè pro Christo obtemperantes, ab impiis satellitibus per insidias extra urbem oppressi crudelissimèque trucidati fuere: corpora verò in rogam coniecta et igne assumpta. Eorum deinde venerandos cineres cùm christiani pia curâ colligerent, in massam albam fuere continuò coagulati, atque posteâ in loco sacro religiosè depositi, quem sepulcrum sanctorum Martyrum, seu Templum S. Massæ appellarunt. Eò itaque putamus S. Eugenium devotionis causa patriâ fugientem sese recepisse.

„ mo idem Dracontius omnino
„ reticendo semiplenum opus vi-
„ sus est reliquise , iste et sex
„ dierum recapitulationem singu-
„ lis versiculis renotavit, et de
„ die septimo quæ illi visa sunt
„ eleganter dicta subiunxit. Cla-
„ rus habitus fuit temporibus

„ Chindasvinthi , et Reccesvin-
„ thi Regum , ferè duodecim
„ annis tenens dignitatem simul
„ et gloriam Sacerdotis ; sic
„ que post lucis mundialis oc-
„ casum , in Basilica S. Leoca-
„ diæ ⁽¹⁾ tenet habitatione sepul-
„ crum.

⁽¹⁾ Animadvertere operæ pretium iudi-
cavimus tres fuisse Toleti Basilicas sub
invocatione sanctæ Leocadiæ , simulque
uniuersiusque situm describere. Earum
prima omniumque antiquior sita est in
suburbio in ea planicie , quam vulgo ap-
pellant *la Vega*. Et hic quidem locus
est , qui multis magnisque nominibus no-
bis , et omnibus quām commendatissimus
esse debet , summaque religione colendus ,
propterea quōd multa in eo et illustriora
Concilia sub Gothis Principibus celebrata
fuere ; Toletanum IV. præsidente in eo
S. Isidoro Hispalensi : item V. VI. ac XVII.
Et ut alia mittamus , quia in eodem loco
iuxta sepulcrum sanctæ Leocadiæ , san-
ctorum Patrum , Ildephonsi , Eugenii III.
Helladii , et Iuliani corpora condita sunt.
Quorum omnium reliquiæ (præterquam
unius Ildephonsi , quæ Zamoræ coluntur)
ubinam sint , omnino nos latet. O nos bea-
tos ! Si ætate nostra Dominus indicare di-
gnaretur , atque tanti thesauri inventio-
ne Ecclesiæ Toletanæ lacrymas absterge-
re , quibus tam gravem iacturam per mul-

ta iam sæcula deflet.

Altera Basilica in ædibus sita erat , in
quibus constanti traditione fertur , san-
ctam virginem Leocadiam natam fuisse.
Quo in loco Ecclesia Parochialis nunc est
eius nomini consecrata.

Tertia denique aedificata fuit in ipsis
ergastulis , in quibus cùm ob christianæ
fidei confessionem detineretur , squalore
confecta spiritum Deo reddidit. Huius
carceris situs penè immutatus ad nostra
tempora pervenit. Transtulit ad eum Al-
phonsus X. cognomento *Sapiens* Gotha-
rum Regum Wambæ et Reccesvinthi ossa ,
et iuxta illum regiam Arcem sibi aedi-
cavit , nunc ex semiusta fereque diruta
in regiam domum charitatis ad paupe-
rum levamen instauratam. Denique cùm
ob redditum paucitatem Ecclesia Colle-
giata , quæ illius loci curam gerebat , ad
summam inopiam redacta fuisset , prædi-
ctus locus ob maiorem sui venerationem
Fratribus Capuccinis , prout hodie vide-
mus , custodiendus et incolendus traditus
fuit.

S. EUGENII III.
EPISCOPI TOLETANI
OPUSCULORUM
PARS PRIMA.

MONITUM AD LECTOREM.

Damus heic primo loco ea S. Eugenii III. Opuscula, quæ a Iacobo Sirmondo edita sunt, nunc primum a nobis diligenter collata ad codicem Gothicum S. Ecclesiae Toletanae, vulgo de Azagra; ex quo variantes lectiones ad marginem adnotavimus, lacunas replevimus, versus aliquos, qui in Sirmondiana desiderantur, suo loco inseruimus; denique al calcem II. libri Dracontii duos et viginti continuos versus adiecimus, prout in eodem codice reperimus. Quæ quo facilius inter legendum animadvertisse possent, diversis caracteribus notata voluimus.

PRÆFATIO.

Obliquum nostræ visum qui figis opellæ,
Si mihi rite placet, quæ tibi cura manet?
Quamvis rancidulum rugata fronte susurres,
Non pavet Eugenius, non pavet Eugenius.
Nil valet, infelix, nasutas fingere sannas,
Atque animum cœptis tristificare bonis.
Invide iam cessa, iam cessa perfide, cessa:
Prodest hoc animæ sat, mihi crede, tuæ.
Quòd si livor adest, et adhuc te concutit, audi:
Nec nobis noceas, nec tibi proficias.
At tu qui nostras tranquillo pectore nugas
Perlegis, et blandè rustica verba foves,
Sis vitâ locuples, et Christi munere dives,
Nec metuas libris æmula flabra tuis.
Præsens incolumi transcurras tempore sæclum,
Et faveat iugis pax tibi, paxque tuis.

Oratio ad Deum.

I.

Rex Deus, immensi quo constat machina mundi,
 Quod miser Eugenius posco, tu perfice clemens.
 Sit mihi recta fides, et falsis obvia sectis,
 Sit mihi præcipue morum correctio præsens.
 Sim carus, verax, humilis, cum tempore prudens,
 Secreti tacitus, et linguæ famine cautus.
 Da fidum socium, da fixum semper amicum,
 Da blandum, sobrium, parcum, castumque ministrum.
 Non me pauperies cruciet, aut languor obuncet.
 Sit comes alma salus, et sufficientia victus.
 Absint divitiæ, fastus, et iurgia litis,
 Invidia, et luxus, et ventris pensio turpis.
 Crimine nec lædam quemquam, nec criminе lædar.
 Sic bene velle queam, quo pravum posse recedat.
 Nil turpe cupiam, faciam, vel proloquar unquam.
 Te mens desideret, lingua canat, actio promat.
 Da pater altitonans undosum fletibus imbre,
 Quo valeam lacrymis culparum solvere moles.
 Da precor auxilium, possim quo vincere mundum,
 Et vitæ stadium placido percurrere passu.
 Cumque suprema dies mortis patefecerit urnam,
 Concede veniam, cui tollit culpa coronam.

Commonitio mortalitatis humanæ.

II.

Omortalis homo, mortis reminiscere casus:
 Nil pecude distas, si tantum prospera captas.
 Omnia quæ cernis vanarum gaudia rerum,
 Umbra velut tenuis veloci fine recedunt.
 Præcave non felix, ne te dum nescis, et audes,
 Quassans præcipiti dissolvat turbine finis.
 Porridge poscenti victimum, vel conge nudum,
 Et te post obitum sic talia facta beabunt.
 Dilige pauperiem, mordaces effuge gazas:
 Nam reddunt cupidis post carnis dulcia flamas.
 Quamvis perspicuus auro gemmisque nitescas,
 Pauper et exiguus ibis et nudus ad umbras.
 Id solum tecum post mortis fata manebit,
 Quod benè, quod rectè, quod iustè feceris ipse.